ATIVO CIRCULANTE: 

NOTA 01:  Demais Créditos e Valores de Curto Prazo: 
  Entre o encerramento do exercício de 2024 e o de 2025, a rubrica “Demais Créditos e Valores 
de Curto Prazo” apresentou redução de 14,54%, equivalente, em termos financeiros, a 
R$ 142.265.049,78 (cento e quarenta e dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, quarenta e nove  
reais e setenta e oito centavos), decorrente da diminuição dos valores registrados a título de créditos 
administrativos a receber, conforme evidenciado no Quadro 1.  

Quadro 1: Demais Créditos e Valores a Receber CP:  

Fonte: Tesouro Gerencial

[...]

Entretanto, em razão do volume expressivo e da granularidade dos itens, os créditos 
decorrentes de multas de trânsito e outras penalidades de mesma natureza não vêm sendo contabilizados 
por esta Autarquia. Nos últimos três exercícios financeiros (2025, 2024 e 2023), verificou-se uma média 
anual de arrecadação de R$ 881.111.562,24 (oitocentos e oitenta e um milhões, cento e onze mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos), o que indica possível subavaliação dos 
ativos referentes a créditos administrativos a receber. Segundo auditoria realizada em 2018, podem 
representar mais de 90% dos créditos não tributários do DNIT. 

Ao final do exercício de 2025, a Secretaria do Tesouro Nacional expediu o Ofício SEI nº

[...]

Créditos a receber por dano ao patrimônio 

Os Créditos a Receber por Dano ao Patrimônio apresentaram crescimento de 65,49% entre 
o encerramento do exercício de 2024 e o final do quarto trimestre de 2025, correspondendo a um 
aumento absoluto de R$ 3.055.809,52 (três milhões, cinquenta e cinco mil, oitocentos e nove reais e 
cinquenta e dois centavos). 

O lançamento mais relevante nessa rubrica correspondeu a R$ 354.252,18 (trezentos e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos), decorrente de processo 
administrativo de ressarcimento ao erário, instaurado em razão dos prejuízos causados ao DNIT/SP pela 
inexecução do Contrato nº 424/2022, no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo (SR/SP) 6.